requisitos del Sistema de Medición Comercial (SMEC) necesarios para la
medición de la energía contratada en los puntos de interconexión del
comprador.

(b) Contingencias
Procesos civiles y penales
Los procesos en tribunales civiles y penales en los cuales está involucrado como
demandado Transporte Masivo de Panamá, S. A. producto de accidentes de tránsito, y
cuyo monto a indemnizar en caso de resultar responsables sea superior a B/.1,500, está
cubierto por la póliza de seguros de la compañía (MAPFRE Panamá).

METRO DE PANAMÁ, S. A. Y SUBSIDIARIA
(Empresa 100% poseída por el Estado de la República de Panamá)

Notas a los estados financieros consolidados

63

(27) Cambios en la presentación previamente reportados
Durante el 2018 la Administración ha llegado a la conclusión de que ciertas cifras previamente reportadas
requieren ser corregidas y ha decidido presentar la siguiente información a nivel de los estados de
situación financiera y flujo de efectivos a 31 de diciembre de 2018.

Pasivos
Previamente

reportado

Reclasificación
Dic-2017
Ajustado

Pasivo no corriente
Cuentas por pagar proveedores y otras cuentas por

pagar 152,422,916

(152,422,916)  0
Documentos por pagar   9,576,703   152,422,916  161,999,619
Total de pasivos no corrientes  247,128,475   0  246,702,975

Pasivos no corrientes
Documentos por pagar 7,576,704  305,287,544  312,864,248
Cuentas por pagar proveedores y otras cuentas por

pagar 326,168,674

 (305,287,544)   20,881,130
Total de pasivos no corrientes  338,713,759   0  339,139,259
Total de pasivos  585,842,234   0  585,842,234

Flujos de efectivo de las actividades de operación:
Previamente

reportado

Reclasificación
Dic-2017
Ajustado

Ajustes por:
Ajustes de activos fijos 0  70,842  70,842
Bienes de poco valor por PPE 0  2,375,966  2,375,966
Disposiciones en activos por deterioro   0   98,416   98,416
Costos financieros, neto   0   606,567   606,567
  (26,251,306)   3,151,791   (23,099,514)
Cambios en:
Cuentas por cobrar   36,930,438  (45,686,239)  (8,755,801)
Gastos pagados por adelantado y otros activos (150,456)  10,096,296  9,945,840
Adelantos a proveedores 412,279  (412,279)  0
Gastos acumulados por pagar y otros pasivos   985,186   142,067   1,127,253
Intereses pagados   0   (606,567)   (606,567)
Efectivo neto utilizado en las actividades de operación   2,310,472   (32,708,364)   (30,397,892)
Flujos neto provisto por las actividades de operación   1,579,285   (33,314,931)   (31,735,646)

Flujos de efectivo de las actividades de inversión:
Adquisiciones de activos fijos (50,898,499)  6,758,600  (44,139,899)
Desembolsos en construcciones en proceso (497,796,342)  447,508,408  (50,287,934)
Adquisición activos intangibles (695,163)  695,163  0
Adelantos a proveedores 43,963,044  (43,963,044)  0

Cuentas por pagar relacionadas, neta de devoluciones
(61,317,395)  46,071,179

(15,246,216)
Anticipos a contratistas, neto de retenciones   37,017,895   (37,017,895)   0
Efectivo neto utilizado en las actividades de inversión (531,415,315)  419,357,248   (112,058,067)

Flujos de efectivo de las actividades de

financiamiento:

Documentos por pagar (7,576,704)  (385,734,936)  (393,311,640)
Aportes del estado, neto de retiros   528,141,027   (307,381)   527,833,646
Efectivo neto provisto por las actividades de

financiamiento
  520,564,323  (386,042,317)

  134,522,006

Disminución neta en efectivo (9,271,707)  0  (9,271,707)
Efectivo al inicio del año   51,572,648   0   51,572,648
Efectivo al final del año   42,300,941   0   42,300,941

METRO DE PANAMÁ, S. A. Y SUBSIDIARIA
(Empresa 100% poseída por el Estado de la República de Panamá)

Notas a los estados financieros consolidados

64

Eventos Subsecuentes
A continuación se detallan los eventos subsecuentes:

i. Proyecto Línea 3 del Metro

El Proyecto Línea 3 del Metro posee un acuerdo de préstamo firmado el 20 de abril de
2016 entre Panamá y Japón, actuando el Ministerio de Economía y Finanzas (MEF) como
"Prestatario" y el Metro de Panamá, S. A. "Agencia Ejecutoria" con el Japan Internacional
Cooperation Agency (JICA por sus siglas en inglés) como representantes, el cual fue